constance. L'ignorance excuse, à la vérité, de péché celui qui

a violé la loi, de sorte que sa transgression ne lui est pas im-

putable; mais elle ne lui rend pas la capacité dont la loi l'a

privé. «Quod ignorantia legis irritanlis, non impediat irritalio-

» nem actus, sive ignorantia sit désola vi irrilandi legis , sive

» absolute de tota lege, indubitatum est apud omnes Ratio

«autem est, quia ignorantia sol uni potest excusare a culpa :

» bœc autem irritaiio non pendet a culpa, quia non est pœna...

«Quia non in odium seu vindietam peccati ponitur, sed per se

proptcr commune bonum : ergo ignorantia non potest obstare

» buic effectui. » Ainsi parle Suarez (1). u Malrimonium, dit

?» aussi Biner, cura impedimento dirimente, ex. gr. clandesti-

»nitatisaut consanguinitalis contractum, invalidum est, licet

« invincibilité!* atque inculpabiliter ignoraveris impedimentum,

»aut metu gravi ad contrahendum fueris adactus Ratio est,

" quia vel est defectus potestatis in agente, vel defectus solem-

j» nîtatis aut requisiti ad substanliam actus, vel aclus ipse sim-

'pliciter et absolute propter bonum commune est irritatus a

)'jure. Nihil autem borum supplere potest ignorantia, melus,

» vel nécessitas, ut passim omnes agnoscunt (2). "Le concile

de Trente nous fournit une preuve irréfragable en faveur de

celte doctrine. « Si vero, y lisons-nous, solemnitatibus adhi-

bitis, impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur,

(1) De legibus, lib. V, cap. XXII, n. 7.

(2) Apparatus eruditionis ad jurisprudentiam cccksiasticam, Part. ï,

cap. II, n. 57. Cf. Sanchez, De matrimonio, Lib. III, disp. XVII,
n. 10; Lacroix, Theologia moralis, Lib. XI, part. III, n. 525; Dens,
De matrimonio, n.70; Cury, Compendium thcologiœ moralis, Tom. II,

n. 597; Bouvier, De matrimonio, Cap. VI, art. Il, in fine.

MÉLANGES. 6 e
SÉRIE.

e
CAH. 50
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»cvjusille prohabilem ignorantiam habuit, lune faeilius euro

» eo, et gratis dispensait poterit(l). » Par ignorance probable,

le Concile entend l'ignorance invincible, c'est-à-dire celle qui

persiste après l'emploi des moyens nécessaires pour la vaincre:

« ïgnorantia probabilis,» dit De Justis, en interprétant ce décret

du Concile, «quse eliain invincibilis dicitur, est illa quae manet

»postquam quis debitam diligentiam adhibuit; et qua homines

»sui status communiter post debitam adhibitam diligentiam

élaborant; qualis est illa, qua quis homines doctos et timoratos

)>eonsulens, non recte instruitur, vel quia factis legilimis